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“MESTO NA KOĽAJNICIACH”

V DIPLOMOVEJ PRÁCI SA ZAOBERÁM UMIESTNENÍM KULTURNÝCH PAVILONOV V
OKOLÍ , NA ALEBO POD VIADUKTOM.
PAVILONY SÚ BUĎTO BODOVÉ ALEBO LINOVÉ. PRINÁŠAJÚ SO SEBOU NOVÉ MHD
SPOJENIE CEZ ŠTVANICU, NOVÚ VLAKOVÚ ZASTÁVKU A EXPERIMENTÁLNE PRIE-
STORY PRE MLADÉ UMENIE. SÚ NAVRHNUTÉ TAK, ABY ČO V NAJVÄČŠEJ MOŽNEJ
MIERE SLÚŽILI SVOJEJ FUNKCII A BOLI NA POHĽAD ROZOZNATELNÉ. KOMUNIKU-
JÚ NIE LEN S VIADUKTOM ALE AJ S MESTOM A OBSADZUJÚ ZANEDBANÉ PARCE-
LY V JEHO OKOLÍ.
MESTO VIADUKTU JE ZAMÝŠĽANÉ AKO MIESTO PRE SLOBODNÉ STRETÁVANIE,
ZDIEĽANIE ZÁŽITKOV A SEBERALIZÁCIU.

“THE CITY ON THE RAILWAY”

IN THE DIPLOMA THESIS I DEAL WITH THE PLACEMENT OF CULTURAL PAVILIONS
IN THE NEIGHBORHOOD , ON OR UNDER THE VIADUCT.
THERE ARE TWO TYPES OF PAVILION STRUCTURS : POINT OR LINE STRUCTURES.
THEY BRING TO THE PLACE A NEW PUBLIC TRANSPORT VIA ŠTVANICA, A NEW
TRAIN STOP AND EXPERIMENTAL SPACES FOR YOUNG ART. MOST OF THEM ARE
DESIGNED TO FUNCTION AS MUCH AS POSSIBLE AND TO BE RECOGNIZABLE.
BUILDING ARE TRYING TO COMUNICATE NOT ONLY WITH THE VIADUCT BUT ALSO
WITH THE CITY AND OCCUPY NEGLECTED PLOTS IN THE SURROUNDINGS.
THE CITY OF VIADUCT IS INTENDED AS A PLACE FOR FREE ENCOUNTER, EXPERI-
ENCE SHARING AND SEBERALIZATION.

ANOTÁCIA / ANNOTATION
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A ÚVOD
A.1 KONŠTRUKTIVIZMUS

TÁTO DIPLOMOVÁ PRÁCA JE INŠPIROVANÁ PRÁCOU, NIEKOĽKÝCH AR-
CHITEKTOV A KONŠTRUKTIVIZMOM V ARCHITEKTURE

HLAVNÉ MYŠLIENKY KONŠTRUKTIVIZMU, URBANITY A DEZURBANITY:

POPRI ZAKLADANÍ MIEST SA VIEDLI OSTRÉ DISKUSIE MEDZI SOVIETSKYMI
ARCHITEKTMI A TEORETIKMI O UTVÁRANÍ BUDÚCEHO OSÍDLENIA ZEME.
SPORY SA TÝKALI ZÁSADNE ODLIŠNÝCH NÁZOROV TZV. URBANISTOV A
DEZURBANISTOV. DISKUSIE MEDZI PRÍVRŽENCAMI MESTA A ICH ODPOR-
CAMI SÍCE NEBOLI ZVLÁŠTNOSŤOU SOVIETSKEJ AVANTGARDY, ALE ZATIAĽ
ČO V INÝCH KRAJINÁCH DISKUSIE MALI ČISTO AKADEMICKÝ CHARAKTER
(NEBOLI NIJAKO AKTUÁLNE), V ZSSR BOLI VZHĽADOM K INTENZÍVNEJ UR-
BANISTICKEJ ČINNOSTI BRANÉ ÚPLNE VÁŽNE.

PRE ZACHOVANIE ALEBO ROZŠIROVANIE MIEST NEBOL NIKTO, ANI UR-
BANISTI, KTORÍ VIDELI SPRÁVNU FORMU VO VYTVÁRANÍ MIEST S 50 000
AŽ 60 000 OBYVATEĽMI V TESNEJ SÚVISLOSTI S PRIEMYSLOM. TIETO
NOVÉ MESTÁ MALI BYŤ HYGIENICKÉ A PO TECHNICKEJ, EKONOMICKEJ A
DOPRAVNEJ STRÁNKE ĽAHKO ZVLÁDNUTEĽNÉ. ICH BYTOVÝ FOND MAL
POZOSTÁVAŤ PREVAŽNE Z DOMOV – KOMÚN.

OPAČNÉ STANOVISKO ZAUJALI DEZURBANISTI. PODĽA ICH PREDSTAVY
SA MALO OSÍDLENIE I PRIEMYSEL ROVNOMERNE ROZPTÝLIŤ PO CELEJ
ZEMI, A TO VO FORME LINEÁRNEJ ZÁSTAVBY POZDĹŽ AUTOMOBILOVÝCH
MAGISTRÁL. PO STRANÁCH DIAĽNIC MALI BYŤ ROZMIESTNENÉ PRIEMY-
SELNÉ PODNIKY ALEBO ZELENÉ PÁSY, ZA KTORÝMI MALA BYŤ OBYTNÁ
ZÓNA, POTOM PARKY A ZÓNA POĽNOHOSPODÁRSKA. MESTÁ MALI BYŤ
ODSÚDENÉ KU SKORÉMU ZÁNIKU.

ZÁKLADNÉ TÉZY:

HLAVNÉ ČASTI ZÁVEREČNÝCH TÉZ KATEGORICKY ODMIETALI:

1. VZÁJOMNÉ IGNOROVANIE ARCHITEKTOV A INŽINIEROV
2. BEZZÁSADOVÝ EKLEKTICIZMUS „ZDOBISTICKEJ“ ARCHITEKTÚRY
3. ABSTRAKTNÉ HĽADANIE NOVÝCH FORIEM, ODLÚČENÝCH OD SOCIÁL-
NEHO ÚČELU ARCHITEKTÚRY A DANÝCH MOŽNOSTÍ REALIZÁCIE
4. NAIVNÝ DILETANTIZMUS, KTORÝ CHCE SYMBOLIZOVAŤ DEKORATÍVNOU
FORMOU SVETOVÝ NÁZOR
5. PRÁCE V TZV. NOVOM SLOHU, KTORÝ VYUŽÍVA NOVÉ FORMY PRE
BUDOVY STARÉ VO SVOJEJ PODSTATE

NA DRUHEJ STRANE USILOVALI O:

1. VYTVORENIE NOVÉHO SOCIÁLNEHO TYPU PRESNÝM ROZLÍŠENÍM
FUNKCIÍ BUDOVY
2. NAJVYŠŠIU KVALITU PRVKOV A ČASTÍ STAVBY
3. VYUŽITIE VŠETKÝCH ŠPECIFICKÝCH VLASTNOSTÍ RÔZNYCH PRVKOV
ARCHITEKTÚRY, NAPR. PLOCHU, OBJEM, PRIESTOROVÉ VZŤAHY, MIERKU,
FARBU APOD.
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A.2 PROJEKTY, KTORÉ OVPLYVNILI NÁVRH

03 JOHN HEJDUK A JEHO PRÁCA

04 AVU -VOJTĚCH DROZEN, TAMARA STAŇKOVÁ, JIŘÍ ŠÁMAL (PROF.EMIL PŘIKRYL - MUZEUM

05 OSTROV UMENIA

06 STUDIO ARN - PROJEKT PAMÁTNÍK TICHA - BUBNY HOLEŠOVICE

07 CCEA - VIADUKT KREATIVNÍ

OSTROV UMENIA JE VÝUKOVÝM DIA-
GRAMOM. DVOJROZMERNÝ KOMUNIKAČNÝ
HREBEŇ, KTORÝ JE TVORENÝ LEN VEK-
TOROM Z KOMUNIKÁCIÍ. SMER A DĹŽKU
UDÁVA POVAHA MIESTA.
HREBEŇ UTVÁRA RAD A URBANISTICKÚ REG-
ULÁCIU.
HREBEŇOVÉ MESTO JE KRITICKÝM
POHLADOM NA SÚČASNÉ URBANISTICKÉ
REGULÁCIE, KTORÉ IDÚ PRESNE OPAČNÝM
SMEROM. PRÁZDNA VERJENÉHO PRIE-
STORU NEDEFINUJE (POKLADAJÚ HO ZA
INFRAŠTRUKTÚRU), A DEFINUJÚ REGULÁCI-
AMI ZÁSTAVBY. TÝM SA PLÁNOVANIE MESTA
DOSTÁVA DO ABSURDNÝCH SITUÁCIÍ A KONF-
LIKTOV ZÁUJMOV.

[…]


8.1

8.2

8.3

6.1

6.2

6.3

7.1

7.2

7.3

7.4

1.1
1.2

1.3
1.4

1.5

DIELŇA
ZÁZEMIE

OBCHOD
ZÁZEMIE

KAVIAREŇ

8.1
8.2
8.3

9.1
9.2

VSTUP
KÚPELŇA
IZBA+KK

PRÍSTUPOVÁ CESTA
TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

6.1
6.2
6.3

7.1
7.2
7.3

VSTUP
KÚPELŇA
KUCHYŇA

CHODBA
IZBA
IZBA

REZ PRIEČNY

PRÍSTUPOVÁ LÁVKA

NÁSTUPISKO

REZ POZDĹŽNY
KAVIAREŇ

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

PRÍSTUPOVÁ LÁVKA

NÁSTUPISKO

MANIPULAČNÝ ŽERIAV
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B - ŠPORTOVÉ CENTRUM

SQUASH

TENIS

VOLLEYBAL

VSTUP

OBCHODY

OBCHOD

DIELNE

A - UBYTOVANIEA - UBYTOVANIE

BÝVANIE V PREPRAVNÝCH
KONTAJNEROCH

ŽERIAV PRE MANIPULÁCIU
KONTAJNEROV

PRÍSTUPOVÁ LÁVKA

ZASTÁVKA VLAKU

BASKETBALL
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D.6 GALÉRIE A DOM PRE SPRÁVCU VIADUKTU

ŠPORTOVÉ CENTRUM - POHĽAD Z ULICE GALÉRIE - POHĽAD ZO ZÁZEMIA AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽIA
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A- GALÉRIA PRE OBRAZY B- GALÉRIA PRE SOCHY

C- DOM PRE SPRÁVCU VIADUKTU

VSTUP DO DOMU

SPOJOVACIA LÁVKA

VSTUP
VSTUP

VSTUPNÉ PODLAŽIE 2NP 3NP 4NP

1.1
1.2

1.31.4

2.1

3.1

3.2

4.1

4.2

1.1
1.2
1.3
1.4

2.1

VSTUP
CHODBA
TECHNICKÁ MIESTNOSŤ
GARÁŽ

OBÝVACIA MIESTNOSŤ

3.1
3.2

4.1
4.2

CHODBA
DETSKÁ IZBA

PRACOVŇA
IZBA

SITUÁCIA

KŘÍŽIKOVA

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽIE
FLORENC

KASÁRNY KARLÍN

REZY

PRACOVŇA PRACOVŇA

BÝVANIE

VSTUP

BÝVANIE

06 A06 B

06 C
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VSTUPNÉ PODLAŽIE

TECHNICKÉ PODLAŽIE

TECHNICKÉ PODLAŽIE

2NP

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

-1.1

-1.2

-1.4

-1.3

-1.5

-1.1

-1.2

-1.4

-1.3

-1.5

1.1
1.2
1.3
1.4

2.1

-1.1
-1.2
-1.3
-1.4
-1.5

VÝSTAVNÝ PRIESTOR
LÁVKA
VÝSTAVNÝ PRIESTOR
SCHODISKO

VÝSTAVNÝ PRIESTOR

CHODBA
TOALETY
SKLAD
DEPOZITÁR
TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

REZ PRIEČNY - GALÉRIA PRE SOCHY REZ PRIEČNY - GALÉRIA PRE OBRAZY

REZ PPOZDĹŽNY

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

SPOJOVACI LÁVKA
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D.7 MUZEUM PARNÝCH LOKOMOTÍV

INTERÉR GALÉRIE PRE SOCHY MUZEUM PARNÝCH LOKOMOTÍV - POHĽAD ZO ŽELEZNIČNEJ TRATE
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PERNEROVA

VÍTKOV

SITUÁCIA

PODLAŽIE PRÍJAZDU VLAKOV DO MUZEA

PRÍSTUP Z PARTERU

ULICA PERNEROVA

REZ POZDĹŽNY

REZ PRIEČNY

PORTÁLOVÝ ŽERIAV

ZDVIH

PORTÁLOVÝ ŽERIAV

ZDVIH

ÚLOŽNÝ PRIESTOR ÚLOŽNÝ PRIESTOR

07
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PERSPEKTÍVNE ZOBRAZENIE

PORTÁLOVÝ ŽERIAV

MANIPULAČNÝ PRIESTOR

SKLADOVÝ PRIESTOR

LOKOMOTÍVY

D.2 DETAIL FASÁDY

SKLADBA FASÁDY

PLECH CORTEN NEUPRAVENÝ 0,7MM
VETRACIA MEDZERA 85MM
SKLADANÝ PLECH - ÚCHYTY
TEPELNÁ IZOLÁCIA - MINERÁLNA VLNA140MM
ŽELEZOBETON 250MM
UPRAVENÝ POVRCH POHLADOVÝ BETON

POZN. DETAIL FASÁDY JE VYPRACOVANÝ PRE OBJEKT GALÉRIA PRE SOCHY. PLATÍ ROVNAKO PRE OSTATNÉ STAVBY, OKREM STAVIEB Z PRE-
PRAVNÝCH KONTAJNEROV, KTORÝCH FASÁDA ZOSTÁVA Z VLNITÉHO PLECHU.

80 81

NEGRELLIHO VIADUKT ŽELEZNICA - LINIA - SPOJKA - ENERGIA
