## Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka: Bc. Nikoleta Slováková
Název práce: Negrelliho viadukt: město na kolejích
Vedoucí práce: prof. Petr Hájek, Ústav navrhování III
FA ČVUT v Praze 2018

V roce 1910 navrhl Edgar Chambless své slavné lineární město Roadtown. Roadtown integroval výrobu, dopravu a bydlení do jednoho systematického celku. Páteř tvořila železnice, která vše propojovala a obsluhovala. Téměř přesně o sto let později (v roce 2008) byla dokončena trať Osaka Loop Line a sen o Roadtownu se stal skutečností. Loop Line je městskou čtvrtí vestavěnou do konstrukce železničním koridoru. Půdorys okruhu o délce zhruba 22 kilometrů je členěn zastávkami. Visutá konstrukce železnice obsahuje obytné stavby, obchody, lékařská a školská zařízení, místa pro výrobu, sport a odpočinek... Loop Line se stal východiskem a inspirací pro zadání diplomové práce s poetickým názvem "Město na kolejích".

"Město na kolejích" Nikolety Slovákové okupuje těleso Negrelliho viaduktu. Jednotlivé pavilóny jsou propojeny železnicí. Červená barva staveb a konstrukcí vytváří dojem kompaktního celku. Jednotná barevnost přispívá k silnému výtvarnému zážitku a čitelnosti zásahu ve struktuře města. Vše je vyřešeno logicky, důsledně a s ohledem na základní architektonický koncept lineárního města. Výsledkem je nová pražská čtvrť pro umělce a jejich umění. Chybí mi jen větší hustota staveb jinak řídkého lineárního města. V rámci svého posudku bych tedy chtěl položit diplomantce otázku a prosím o odpověď:

"Z jakého důvodu jsou stavby okolo viaduktu rozvrženy tak řídké a umíte si představit jejich zahuštění?"

Nikoleta Slováková patří mezi nejlepší žáky, kteří studovali v mém ateliéru. Práci architekta se věnuje v rámci školních aktivit i mimo ně. Dokladem je řada stáží a účastí v architektonických soutěžích (například: Dánská akademie výtvarných umění 2013/2014, workshop ATHENS 2017, Český ostrovní dům 3. místo 2017, Galerie Jatka Ostrava 1. místo 2017, Lávka Karlín Holešovice odměna 2017 a další...).

Diplomovou práci doporučuji zkušební komisi rozhodně přijmout a hodnotím jí stupněm A (výborně).

prof. Petr Hájek

9.6. 2018